私立大学図書館協会 2005 年度西地区部会総会 議事録

開催日時 2005（平成17）年６月17日（金）9時35分～15時30分
開催場所 沖縄国際大学 7号館201教室
開会のことば 当番校 沖縄国際大学図書館     次長      新川  宣安
開会の挨拶  当番校 沖縄国際大学図書館  館長      稲福  日出夫
歓迎の挨拶  当番校 沖縄国際大学   学長  渡久地 朝明
挨    拶   部会長校 久留米大学図書館   館長  西土  純一
挨    拶   会長校 龍谷大学学術情報センタ－  センタ－長 松井  賢一

配付資料確認

当番校沖縄国際大学図書館（新川宣安）から配付資料の確認･説明があり、加えて沖縄国際大学

図書館（金城智子）から日程の説明があった。

総会資料訂正

（1頁）2005年度西地区部会当番校、研究会幹事校→ 2005・2006年度
（1頁）2005年度西地区部会関係 役員校ほか→ 2005・2006年度
（47 頁）「地域－図書館の一般公開－」→ 「大学図書館の一般公開 広島修道大学

の場合」
名簿訂正
（56頁）沖縄キリスト教学院大学 運用係 外間きみ子（追加）

      （56頁）西地区加盟予定校 1大学（1名）→ 2大学（2名）
議長選出

沖縄国際大学図書館   稲福図書館長を選出した。

部会成立状況

部会総会の成立に必要な校数は、加盟240校の過半数＝120校以上となっており、出席校：73
校（出席者：105名）、委任状提出校：147校、合計220校で、部会総会は成立した。

役員校紹介

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、下記の通り紹介があった。
役員校（2005年度）

会長校   龍谷大学（西地区）
東海地区理事校  名城大学
京都地区理事校  京都外国語大学
阪神地区理事校  大阪国際大学

中国・四国地区理事校 広島経済大学
九州地区理事校  九州東海大学
監事校   南山大学

当番校（2005年度）

西地区部会総会当番校 沖縄国際大学
西地区部会研究会当番校 日本福祉大学

研究会幹事校 (2005年度)
東海地区      東海女子大学
京都地区      同志社女子大学
阪神地区      神戸女子大学
中国・四国地区   就実大学
九州地区      近畿大学産業理工学部

新規加盟校紹介（2005年度予定：５月３１日現在）
中国・四国地区  中国学園大学
九州地区   沖縄キリスト教学院大学

部会成立宣言

加盟校240校中、出席校73校、委任状147校で部会総会の成立を宣言した。

報告事項
１．西地区部会会務報告

前部会長校 南山大学図書館（栗山義久）から、｢総会資料｣2 頁～5 頁にもとづき報告があっ

た。
２．各地区協議会および各地区研究会報告

前部会長校 南山大学図書館（栗山義久）から、｢総会資料｣6頁～27頁にもとづき報告があっ

た。
３．私立大学図書館協会会務報告

私立大学図書館協会会務報告、協会関係事項および協会関連事項について、前部会長校 南山

大学図書館（栗山義久）から、｢総会資料｣28頁～45頁にもとづき報告があった。

協議事項
１．2004年度西地区部会決算報告（案）および監査報告について

2004年度決算報告（案）について、前部会長校 南山大学図書館（栗山義久）から、｢総会資

料｣ 40頁を一部修正した報告があり、監事校 中京大学図書館（中河原省三）から監査報告が

あった。
以上について、審議の上承認された。

２．2005年度西地区部会事業計画（案）について
2005年度事業計画（案）について、部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会

資料｣47頁にもとづき説明があった。
  2005年度研究会次第（案）について、当番校 日本福祉大学（岡崎佳子）から説明があった。

以上について質問はなく、2005年度事業計画（案）は承認された。
又、日本福祉大学 図書館長（小泉純一）より挨拶があった。

３．2005年度西地区部会予算（案）について
2005年度予算（案）について、部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣

48～49頁にもとづき説明があった。
  以上についての質問はなく、2005年度予算（案）は承認された。

承合事項
    なし

確認事項

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣50頁の確認事項について下記の
通り紹介があった。また、次期総会当番校の広島修道大学 図書館長（森川潤）から挨拶があ

った。
  １．2005年度西地区部会関係 当番校ほか

前記のとおり
２．2006年度西地区部会関係 役員校ほか
役員校
会長校   龍谷大学
部会長校   久留米大学
監事校   南山大学

地区理事校
東海地区   名城大学
京都地区   京都外国語大学
阪神地区   大阪国際大学
中国・四国地区  広島経済大学
九州地区   九州東海大学

当番校
西地区部会総会当番校 広島修道大学
西地区部会研究会当番校 近畿大学

研究会幹事校
東海地区   中部大学

京都地区   福井工業大学
阪神地区   神戸海星女子学院大学
中国・四国地区  高松大学
九州地区   日本文理大学

その他
１． 永年勤続者表彰制度の今後のあり方について

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、永年勤続者表彰制度の今後のあり方に関

して、永年勤続表彰制度検討委員会答申にあたっての議論及び永年勤続表彰制度について（答

申）、｢総会資料｣52～53頁が紹介された。
この答申を踏まえ2005年度第１回常任幹事会において、廃止合意を西地区部会総会等で

  通じて加盟校に周知、７月中旬を目処に意見を聴取する旨説明された。

閉会の挨拶   当番校 沖縄国際大学図書館 館長      稲福  日出夫
閉会のことば  当番校 沖縄国際大学図書館 次長      新川  宣安

館長懇話会 11：15～12：10
図書館見学 11：10～12：00

昼食・懇親会

講演１「首里城復元プロジェクト－沖縄の文化戦略－」 琉球大学教授 高良倉吉氏
講演２「大学図書館と個人情報・プライバシー保護－貸し出し記録の取り扱いを中心に－」
    沖縄国際大学助教授 山口真也氏

総会・研究大会当番校   松山大学図書館 図書館長 （宍戸邦彦）より挨拶があった。